
  

COMUNE DI BOZZOLO 
(Provincia di Mantova) 

 

SETTORE TECNICO 

DETERMINAZIONE N. 48 DEL 09/03/2023  
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA MAROLI ERNESTO DI 
BOZZOLO DEI LAVORI DI SMALTIMENTO AMIANTO E 
RIFACIMENTO DEL MANTO DI COPERTURA DEL 
FABBRICATO AD USO SPOGLIATOIO DEI CAMPI DA 
TENNIS DI VIA DEL DOSSO - CUP J17H21004290002 - CIG 
96635494E8  

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
  

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 08.07.2022 di nomina del sottoscritto 
Giuseppe Torchio a Responsabile del settore Tecnico-Manutentivo, Lavori Pubblici, 
Ambiente, Edilizia Privata e SUAP per l’esercizio delle funzioni di cui all’art. 107 del D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267 del Testo Unico degli Enti Locali; 
 
RICHIAMATE: 
- La deliberazione di Giunta Comunale n.4 del 20.01.2021, con la quale viene dato atto di 

indirizzo all’Ufficio Tecnico al fine di predisporre idonea attività istruttoria diretta alla 
presentazione di domanda di contributo nei tempi e modi previsti dal bando regionale 
approvato con d.d.u.o. n.29 del 07/01/2021; 

- La propria determinazione n.38 del 02.03.2021, con la quale è stato affidato l’incarico 

professionale all’Ing. Ilardi Igor, per la progettazione definitiva- esecuzione e D.L. di 

rimozione e smaltimento amianto presente sul manto di copertura del fabbricato ad uso 

magazzino di proprietà comunale; 

- La deliberazione di Giunta Comunale n.27 del 10.03.2021, con la quale è stato approvato 

il progetto definitivo per lavori di smaltimento amianto e rifacimento manto di 

copertura del fabbricato ad uso spogliatoio dei campi da tennis di via Dosso, per un 

importo progettuale di complessivi € 20.000,00; 

ATTESO che con decreto della Direzione Generale Ambiente e Clima n. 11190 del 

12.08.2021 all’oggetto: “Bando per l’assegnazione di contributi agli Enti Locali per la rimozione di 



manufatti contenenti amianto da edifici pubblici e la loro sostituzione approvato con d.d.u.o. 07 

gennaio 2021, n. 29. Ulteriore finanziamento”, sono p stato assegnato al Comune di Bozzolo 

un contributo pari ad € 14.538,89 con fondi stanziati ad integrazione per l’anno 2022 per 

l’esecuzione dei lavori in argomento; 

VISTE: 
- la propria determinazione n. 331 del 30.12.2022 di approvazione del progetto 

esecutivo progetto esecutivo relativo ai lavori di smaltimento amianto e di 
rifacimento del manto di copertura del fabbricato ad uso spogliatoio dei campi da 
tennis di via Dosso, redatto ed a firma dell’ing. Igor Ilardi, di approvazione del 
quadro economico e di avvio alla procedura di affidamento dei lavori in 
argomento; 

- la propria determinazione n. 332 del 30.12.2022 di affidamento dell’incarico 
professionale per il coordinamento della sicurezza in fase esecutiva dei lavori di 
smaltimento amianto e rifacimento manto di copertura del fabbricato ad uso 
spogliatoio dei campi da tennis di via Dosso, richiesto e reso dall’arch. Nicola 
Balzanelli con studio in via B. Castiglioni in Marcaria (c..f. BLZNCL78T01B110B, p.i. 
02168240204), per una spesa di € 1.200,00, oltre ad € contributo cassa professionale 
4% ed Iva di legge; 

 
DATO ATTO che la procedura di affidamento dei lavori mediante affidamento diretto, si è 
svolta in modalità telematica, ai sensi dell’art.58 del D.Lgs n.50/2016, sulla piattaforma di 
e-procurement Arca Sintel di Regione Lombardia, ID 165660913, con il termine di 
presentazione dell’offerta il giorno 02.03.2023 alle ore 16:00; 
 
VISTO il report della procedura telematica con ID n. 165660913, generato automaticamente 
dalla piattaforma Sintel, relativo alla proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore 
economico Maroli Ernesto, con sede in via Bonoldi n. 27, in Bozzolo (MN), P.IVA 
00461260200, che ha offerto un ribasso pari al 0,02%, report che viene allegato alla presente 
determinazione a farne parte integrante e sostanziale; 
 
EVIDENZIATO che a seguito dello sconto percentuale offerto dello 0,02%, l’importo 
contrattuale dei lavori è così determinato: 

Importo negoziabile soggetto a ribasso             €   9.233,53 
 Sconto offerto – 0,02%    €          1,85 
 Importo ribassato     €   9.231,68 
 Costi sicurezza non soggetti a ribasso  €   2.240,72 
                ___________________ 
         Importo contrattuale (IVA esclusa)  € 11.472,40  
 
 
DATO ATTO che il finanziamento dell’opera pubblica pari a € 20.000,00 trova 
imputazione nel Bilancio corrente al capitolo con codice 06.012.02.2884, gestione FPV, di 
cui all’impegno assunto con propria determinazione n. 331 del 30.12.2022; 
 
RITENUTO pertanto: 

- di procedere con l’approvazione del report della procedura telematica con ID n. 
165660913, generato automaticamente dalla piattaforma di e-procurement Arca Sintel, 



relativo alla proposta di aggiudicazione in favore Maroli Ernesto, con sede in via 
Bonoldi n. 27, in Bozzolo (MN), P.IVA 00461260200; 

- di aggiudicare all’operatore sopra citato l’importo complessivo dell’appalto dei lavori 
per la somma di € 13.712,68 oltre IVA 22%, per un importo complessivo pari a € 
16.729,47; 

 
RILEVATO che è stato attributo alla procedura in oggetto il codice CUP: J17H21004290002 

e il codice CIG: 96635494E8; 
 
PRESO ATTO che la l.190/2014 (Legge Stabilità 2015), articolo 1, comma 629, ha 
introdotto, a partire dal 1° gennaio 2015, nuove modalità di pagamento delle fatture 
relative alle forniture di beni e servizi effettuate nei confronti di Enti Pubblici (c.d. Split 
Payment); 
 
ATTESTATO, ai sensi della normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie 
l’art.6 bis della L. 241/90, l’art. 6 e 7 del DPR 62/2013, che il Responsabile dell’Area 
Tecnica ed il personale dipendente del Servizio coinvolto nell’ambito della presente 
procedura di affidamento non si trovano in alcuna ipotesi di conflitto di interessi; 
 
VISTI gli articoli 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli 
adempimenti di competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai 
responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui 
sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 
 
VISTI: 
- il Regolamento di Contabilità; 
- il Regolamento Comunale dei Controlli Interni; 
- il D.lgs. 50/2016 Codice dei Contratti e successive modifiche, 

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE il verbale di gara, generato automaticamente dal sistema telematico 

di e-procurement Arca Sintel, riferito alla procedura ID n. 165660913, per 
l’affidamento dei lavori di smaltimento amianto del manto di copertura del fabbricato 
a uso spogliatoio dei campi da tennis di via del Dosso, a favore della ditta Maroli 
Ernesto, con sede in via Bonoldi n. 27, in Bozzolo (MN), P.IVA 00461260200, che ha 
offerto un ribasso pari a 0,02%, corrispondente ad un importo contrattuale pari a € 
13.712,68,oltre IVA al 22%, dando atto che le premesse sono parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 

2. DI IMPEGNARE altresì la somma di € 2.733,14 per eventuali imprevisti in corso 
d’opera che verranno liquidati a consuntivo sul SAL finale; 
 



3. DI DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’art.32, comma 14 del 
D. Lgs 50/2016, e cioè mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del 
commercio; 

 
4. DI SUB-IMPEGNARE la somma complessiva di € 16.729,47, IVA 22% compresa, a 

favore della ditta Maroli Ernesto, con sede in via Bonoldi n. 27, in Bozzolo (MN), 
P.IVA 00461260200, sul capitolo con codice 06.012.02.2884, gestione FPV, di cui 
all’impegno assunto con propria determinazione n. 331 del 30.12.2022; 

 
5. DI DARE ATTO che al presente affidamento è stato assegnato il CIG 96635494E8 per 

le finalità di cui legge 13 agosto 2010, n. 136; 
 

6. DI DARE ATTO che, ai sensi della normativa in materia di conflitto di interessi e 
nella fattispecie l’art.6 bis della L. 241/90, l’art. 6 e 7 del DPR 62/2013, che il 
Responsabile dell’Area Tecnica ed il personale dipendente del Servizio coinvolto 
nell’ambito della presente procedura di affidamento non si trovano in alcuna ipotesi di 
conflitto di interessi; 
 

7. DI TRASMETTERE il presente atto a Responsabile del servizio Finanziario; 
 

8. DI PROVVEDERE, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.lgs. n. 50 del 2016, a pubblicare 
il presente provvedimento sul profilo del committente all'indirizzo 
www.comune.bozzolo.mn.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013. 

 
 

Nome Ufficio SETTORE TECNICO 

Ente Comune di Bozzolo 

Codice Univoco UFNI4M 

Codice Fiscale 00185780202 

Partiva IVA 00185780202 

Codice CIG 96635494E8 

Codice CUP  J17H21004290002 

Importo € 16.729,47 Iva 22% inclusa 

 
 
 
 
Visto: 
 

il Sindaco - Responsabile settore Tecnico 

   geom. Massimo Dalmiglio     Giuseppe Torchio 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
La sottoscritta, Responsabile del Settore Economico Finanziario del Comune di Bozzolo, 
vista la determinazione di cui sopra, attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria dell’atto, ai sensi degli articoli 153 e 183 comma 7, dell’art. 147 comma 1 e 
dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, stante la disponibilità: 
 

Euro Intervento Impegno 

16.729,47 06012.02.2884 14173 

 
del bilancio esercizio finanziario in corso. 
 
09/03/2023  
 

Il Responsabile del Settore 

          dott.ssa Elisa Castelletti 
 
 
 
 
 
 
 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dal 20/09/2023 

 

 L’addetto ufficio Segreteria 
 

  (Luisa Ferretti)     
 
 


